
ROMÂNIA
JUDEŢUL SĂLAJ
CONSILIUL JUDEŢEAN
PREŞEDINTE

DISPOZI IA pr.51.
din CL, HATE 2035

privind aplicarea sancţiunii disciplinare
domnalai

consilier clasa 1, gradul
profesional superior în cadrul Direcţiei investiții și programe publice

Preşedintele Consiliului Judeţean Sălaj;
Având în vedere:
- referatul nr. 8556 din 04.03.2025 al Direcţiei juridice şi administraţie locală;
- raportul Comisiei de disciplină nr.9 din 22.01.2025 privind propunerea sancţiunii

disciplinare aplicabile domnului consilier clasa 1, gradul profesional
superior în cadrul Direcţiei investiții şi programe publice, pentru fapta săvârşită de
"absență nemotivată de la serviciu”, faptă disciplinară ce se încadrează în conținutul
prevederilor art.492 alin.(2) lit.c) din Codul administrativ, iar sancţinea disciplinară
propusă de comisia este diminuarea drepturilorsalariale cu 5% pe două luni;

- prevederile art.191 alin.(1) lit.a) şi alin.(2) lit.b) raportate la art.492 alin.(1) şi alin.(2)-
(4) şi alin.(8) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art.196 alin. (1) lit.b) coroborat cu prevederile art.533 din Ordonanţa de
Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

DISPUN:

Art.1. Domnului consilier clasa 1, gradul profesional superior în cadrul
Direcției investiții şi programe publice — Unitatea de dezvoltare şi monitorizare SMID,i se aplică
sancţiunea disciplinară prevăzută la art. 492 alin. (3) lit. b) din Ordonanţa de Urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,
respectiv diminuarea drepturilor salariale cu 5% pe o perioadă de două luni, începând cu
drepturile salariale aferente lunii martie 2025, pentru săvârşirea faptei disciplinare prevăzute la
art. 492 alin. (2)lit. c) din Codul administrativ, absența nemotivată de la serviciu.

Art.2.(1) Împotriva prezentei dispoziţii se poate formula plângere prealabilă, în termen
de 30 de zile de la comunicare, sau pentru motive temeinice, în termen de maxim 6 luni de. la
data emiterii acesteia.

(2) Prezenta dispoziţie poate fi atacată la secţia de contencios administrativ şi fiscal a
Tribunalului Sălaj în termen de:

a) 6 luni, care se calculeaza conform art. 11 alin. (1) din Legea nr. 554/2004, cu
modificările şi completările ulterioare,

b) un an de la data comunicării prezentei dispoziţii, pentru motive temeinice.
Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează:
- Direcţia juridică şi administraţie locală;
Art.4. Prezenta dispoziţie se comunică la:
- Agenţia Naţională a Funcţionarilor Publici;
- Direcţia juridică şi administraţie locală;
- Domnul

PREȘEDINTE, Contrasemnează:
SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,

Dinu Iancu — Sălăjanu
Cosmin-Radu Vlaicu


